**Erasmi a Chokier Tractatus absolutissimus de
iurisdictione ordinarii in exemptos, deque illorum
exemptione ab ordinaria iurisdictione**

Mvltis Pontificvm Decretis, Et SS. Congregationis ... Cardinalium
Declarationibus illustratus ; omnibus in judicio Civili & foro Ecclesiastico
versantibus perquam utilis ac necessarius ; in duos tomos ab ipso Auctore
distinctus

**Chokier, Érasme de
Coloniae Agrippinae, 1684**

Pars Quinta. Continens etiam miscellanea.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61886](#)

PARS QUINTA.
DE JURISDICTIONE ORDINARII
IN EXEMPTOS.

QUÆSTIO 1.

Ordinarius an pendente Exemptionis exceptione, Jurisdictionem possit
in excipientem exercere?

SUMMARIUM.

1. Exceptio exemptionis que non est ad manum, non sibi ordinarii jurisdictionem: etiam si excipiens sit, in quasi possessione exemptionis, ut n. 3.
2. Ordinarius habet fundatam suam jurisdictionem per totam suam Diocesim.
4. Excepiente exemptione, si præter quasi possessionem producere titulum coloratum, ordinarius interim cognoscit, dum de prescritione edocitur sit.
5. Iura sicut Ordinariorum jurisdictions.
6. Ordinarius omnia licet in suis Diocesib. exceptis reservatis.
7. Favorabilis a tua dicitur, quandores ad pristinam naturam reverti sicut.
8. Si cum possessione accedit privilegium, Ordinarius contra excipientem jurisdictionem solutio pendet à dictione sequenti. Aut enim excipitur tantum de privilegio exemptionis, quod non est ad manum, seu de quo non docet, & tunc ordinarius suam jurisdictionem exercere potest, Innoc. in cap. ex parte, de verb. sign. Cap. decif. 124. n. 11. Aut vero dans de exemptione excipit dum taxat, quasi possessione exemptionis; eoque etiam in casu ordinarius qui fundatam habet jure communii jurisdictionem per totam suam Diocesim, cap. omnes Basiliæ 7. quaß. 7. cap. cum Episcopis de offic. ord. in 6. Philipp. Franc. cap. cum persona §. si vero num. de Privileg. in 6. Cap. decif. 189. tantisper dum de ejusmodi exemptionis exceptione cognoscitur, jurisdictionem suam potest exercere, Abb. in cap. i. ut 3 h. philipp. Franc. in dicto §. si vero. Cap. ip. d. decif. 189. Aut excipiens præter quasi possessionem exemptionis, adferit etiam titulum coloratum ioh. præscriptionis: & tunc eo casu Ordinarius, ut in precedentibus casibus, Jurisdictionem

H h h

em suam interim exercere potest, donec plenē de præscriptione edictus sit. *Phil.*
*Franc. d. §. si vero n. 2. Cap. c. dicta decisione 189. num. 6. in fin. idque propter ordinum
 præscriptionis cap. cum contingat de decimis. Rebufff. de decimis quæst. 14. num. 11. & h.
 vorem non modo juris communis, cap. ad decimas de restit. prohat. cap. 1. de præscript. in
 6. DD. in d. §. si vero, sed etiam Ordinarii, qui in omnibus est præordinator sua Diœcesis,
 cap. per lectionis dist. 25. Compostella cap. ne pro deficitu col. 4. de elect. & in qua omni-
 ei licent, præter quam que ei probabitur non sunt, cap. super de fin. exom. Compostel-
 7. d. loco. Aut una cum quasi possessione exemptions excipiunt etiam de solo privilegio
 aut Privilégio & præscriptione simul, eoque casu, quia Privilegium est favorable cap.
 8. ex parte de elect. Cap. c. decis. 189. Ordinarius dum exemptionis qualiter ventilatur,
 jurisdictionem non potest exercere. cap. cum personæ ubi DD. non enim debet quis-
 9. turbari vel privati possessione sua, etiamque possidat contra ius commune, quoniam
 possessio colorata est & adiura aliquo titulo, *Franc. d. cap. cum personæ §. quæst. tales*
*num. 2. Cap. c. decis. 189. cap. 1. ubi DD. de Præscript. in 6. Abb. & DD. d. cap. ut he-
 pendente, aliqui cessante titulo, executio Jurisdictionis, ut & alterius cuiuslibet iuri,
 quale est pacendi, aquandi, lignandi, fieri poterit contra possidentem, cap. cum adi-
 de causa poss. *Franc. d. §. quod si tales.***

Ut, & in calu controverso. Si Ordinarius esset in quasi possessione superioritatis
 10. nam etiam pendente appellationis causa, posset ordinariæ Jurisdictionis sue ex-
 citium continuare, *Latus d. cap. cum personæ §. 10. Andrea, Innoc. cap. venerabilis decis. §.
 in cap. ex part. de verb. signific. Franc. d. cap. cum personæ §. si vero n. 3. Cap. c. decis. 189.*
*num. 1. & seqq. quod exemplificat Francus, in eo quem pridem Ordinarius excom-
 municavit. Nam si postea iterum ab Ordinario excommunicetur, valida erit ex-
 communicatio, quantumvis excommunicatus privilegio aliquo, te excom-
 municari non posse alleget. cap. ex parte de verb. signific. *Franc. d. cap. cum personæ §. si
 vero n. 3. & in fin. ubi etiam Petrus de Anchoreano & Dominicus.* Quod exemplum
 12. ad ceteros Jurisdictiones actus est extendendum: ex uno enim Jurisdictionis actu
 totius Jurisdictionis quasi possessio acquiritur atque conservatur. *Alex. cons. 7. 4.
 nn. 16. lib. 4. Menoch. de retin. possess. remed. 3. nn. 386. Nihilominus exemplo pende-*
*judicio restitutionis in integrum adversus sententiam contra exemptum latam, cen-
 setur adhuc durare, teste Lancellotto de artens. part. 2. c. 18. n. 130.**

Q VÆ STIO 1.
 Actio hypothecaria competens contra duos, quorum alter est Exemptus,
 alter non Exemptus, an proponi debeat coram judge
 ejus qui Exemptus est?

S V M M A R I V M.

1. Actio hypothecaria est dividua.

2. Ratione adjuncti sive socii qui consequitur
 bene-

nificium, quod ipsi alioqui non competet, limita ut nu. 3.
4. Ius hypothecæ est individuum, licet res hy-
A Nikonius Capycius decisum refert, actionem hypothecariam esse dividuam, & 6. Continentia causa non debet dividuam. Ordinaria ipsi motam ad judicem exempti sui compoſeſſoris revocare. Capycius decif. 173. Feli. in cap. 1. verf. vel dices, in fin. de preſcript. Angel. l. si commune ff. de Cler. conjuſ. Roman. Conſil. 195 in fin. ffectuatoris de Cler. conjuſ. atque quid si Clericos. Nequereſert, quod ratione adjuncti ſive locii quiſ consequitur beneficium, quod aliqui non competet. 1. qui cauſam ff. quemadmodum ſervitua amittit. illo ſi corpus §. ſi fundus. ff. ſi ſervitus vendicitur. l. 1. & 2. C. ſi unus ex pluribus, cap. pen. de conceſſ. preb. Barth. l. ſolent ff. de alim. & cibar. leg. l. fin. col. 3. ff. de colleg. ilicitis l. precipimus. ſo ubi Apof. C. de appell. late Feli. dicto cap. 1. qua de re alibi ſcriptum eſt ſupra l. 1. q. 26. Quia 3. auſtoritates ille in Antynomiam adductæ intelligentia ſunt de duobus conjuſtis in uno jure, quod eſt individuum: fecus verò ſi ſi dividuum: eo enim cauſa Privilegium uni adjuncto competens, ad aliud non extenditur, l. ſi qui separatim. ſi fin. ff. de appell. l. 1. C. ſi in una eademque cauſa.

Upriofide absurdum non ſit, ſi hypothecaria ad instar ſententiaꝝ quæ dividua continent capitula, diviſo ſeparatoque jure ceneſatur, l. etiam ſ. ff. de minoribus l. non idcirco, ff. de judicis. Rom. d. Conſil. 195 in fin. Capyc. d. decif. 173. Affl. d. decif. 215. Ro- manus l. ſtipular. n. 16. ff. de verb. obligat. ubi latè dilputor, de ſimplicium mixturiſ.

Quod tamen limitandum mihi videretur, niſi agendum eſlet adverſus eos, qui bona hypothecaria pro individuo poſſident. Affl. d. decif. 213. nu. 4. Jus enim hypothecæ eſt 4. individuum, licet res hypothecæ ſint individua. Affl. d. decif. 213. nu. 4.

Sed an ob continentiam cauſa, utpote cum alter ad alterius cognitionem con- fett eiſiſmodi iudicium competens contra exemptos, & non exemptos, poſſet per ſo non exemplum ad judicem Exemptorum revocari? neutiq;am Feli. cap. fin. de Judi- cij: Continentia enim cauſa diuidi non poſteſt ob fori diuertiſtatem, quod eſt inter exemptos & non exemptos. Menoch. de arbit. jud. caſu 371. late Mindanus de coniuen- 6. tia cauſa ut. 3. art. 4. Capyc. decif. 122. nu. 5.

Q U A E S T I O III.

Exempti an ob coniunctionem poſſint ab ordinario puniri.

S U M M A R I U M.

1. Exemptus ſi non compareat coram Ordinario, penam contumacia non incurrit.
2. Exempti reſpectu ordinariorum, habentur pro extraneis.
3. Exempti etiam ſi non ſubſint iure com- munis Ordinarius, illorū tamē jurif- dictionem impunè contemnere non po- ſunt, diſtingue ut nu. 4.

5. Ex-

Hb h 2

De Iurisdict. Ordin. in Exempt.

422
5. Exemptus exemptione non notoria, ex-
Communicari non potest.
6. Contumacia non exemptorum adeo ob-
PRO negativa, militat quod Ordinarius sit inhabilis & in capax jurisdictionis
exemptos, qui ideo si non compareant, poenam contumacia ad instas Clerico-
ram Laico non comparantis non incurunt. *I. consumaciam, §. consumaciam ff. de rebus*
Bald. l. generalius C. de Epis. & Cler. Thom. Gramm. decif. 61. n. 6. & 16. & ita ob anti-
logiam fisci clericalis, & laicalis ad hanc exemptorum materiam ratiocinari posse
pra ostendimus lib. i. quest. 45.

2. Deinde, Exempti respectu ordinariorum censentur jure extraneorum. d. qu. 4.
Proinde, sicuti Jurisdictione exerceri nequit in extraneos, seu non subditos, ita neque
in exemptos, c. per Venerabilem, qui filii sunt legitimi. *Fili. c. qua in Eccl. verf. Tertiad.*
clar. de const glo. cap. dudum de reb. non alien. in 6. Thom. Gram. d. decif. 61. n. 7. quibus non
compareant, contumacia poenam non incurrit. Bald. d. l. generalius Th. Gram. d.
decif. 61. n. 16. d. l. consumaciam, §. consumaciam ff. de rebus judicis. Recte enim Hermogenes ad
§. consumaciam, contumacias, inquit, non videntur nisi qui cum obediri deberent, non
obsequuntur. id est, qui ad Jurisdictionem ejus cui negant obsequi, pertinent.

3. At vero, pro affirmativa ista ratio: exempti censerit quidem non esse de Die eccl.,
sed in D. eccl. existere, qui proinde Juri jurisdictione ordinariam per totam D. eccl. in
diffusam ita contempnere impunit non possunt. *Castr. l. si quis ex aetate infra ff. de*
judicis. Itaque distinctione videtur quæstio hæc decidenda: An exemptio si notoria
aut non notoria; ut si Notoria sit, contumacia poena eviteretur: si vero notoria non lu-
non eviteretur. Castr. d. l. consumaciam, §. consumaciam n. 4. & d. l. si quis ex altera in si. Inq. 2.
d. dilat. & Castr. l. 2. ff. si quis in fusi vocatus, & in Thom. Sanchez de Matrim. l. 7. d. q.

3. 35. n. 23. censer Exemptum exemptione non notoria excommunicatione teneri, cam-
que vim suam non amittere, si postea exemptus compareat, Privilegium allegaturus
per e. suborta de sent. & re iudicis quod restringit, nisi exempti privilegium habeant ne
posset excommunicari cum clausula irritanti, id quod plurimam Jurisconsultorum
classicum autoritatibus confirmat Sanchez. d. n. 23. Jo. Andri. c. scientia n. 7. de Reg.
fuer. ubi Fran. n. 4. Jo. Andri. Frane. Anch. Domin. cap. i. de concess. prob. in 6. Soc. in
cap. mulier n. 34. de sent. excommun. Silvester verb. exemptio q. 8. & Fumus in Aucta
Armsilla verb. exemptio n. 2. Super quam materia si cura praetium sit, videri poterant et
qua prolixius alio in loco scripsimus l. 2. qu. 6. nn. 30.

6. Illud interim non omittendum, contumaciam adeo obesse non exceptis, ut si
in actu visitationis visitati resistant, allegantes exemptionem a visitatione, potest
Episcopus illos de facto excommunicare, nullo iure ordine servato, nee exemp-
tionem, aut probationem oblatam recipere, aut appellationem admittere tenetur:
eum non ut judex, sed ut pars pro suo iure conservando procedat, defendendo se
gladio spirituali, mixta cap. dilectio de sent. excom. in 6. ex quo sit, ut ne quidem oblatam
proba-

probatio justificet appellationem alias si ut judex procederet, exceptionis legitimæ
oppositæ oblatæ probatio appellatione in justificaret, cap. interposita de appell. cap. in-
ter Canonicos de electio, si verò illi sint in possessione, quod non visitentur, non po-
tent eos sic excommunicare. Innoc. in c. Generab. de Censib. Ant. de Bui. Marian. So-
cina de censib. l. 3. q. 14. Fel. in c. sacro de sent. excom. Ant. Genue. in Praxi Neapolitana
c. 18. pag. 92.

QUESTIO IV.

Sententia ab ordinario in favorem Exempti lata, an subsistat?

SUMMARIUM.

1. Nemo qui condemnare non potest, absolvere potest.
2. Quid in favorem aliquis introductum est, in ejus odium retrorqueri non posse.
3. Sententia Iudicis Laici absolutoria in favorem Laici lata, est nulla.
4. Sententia Ordinarii absolutoria ab excommunicatione in exemplum lata non subsistit.

Non deest ratio stans à parte negativa ratiocinando à Juris regula, nemo qui condemnare non potest, absolvere potest. *In nemo qui condemnare ff. de Reg. Juris.* quiam fuisse post Decimum & alios enucleat Navarus cap. verb. de pénitent. dif. 1. fol. 40*s*. Vtius tamen est sententiam Ordinarii in favorem exempti latam vires fortiori: alioquin enim privilegium in favorem concessum in odium & lesionem redundantur: quod jus non admittit, ut in ipsissima hac quaestione post Decimum, in d. *nemo n. 2.* relolvit Bal. l. in l. quod est C. ubi Senatores vel Clarissimi. Frederic. de senis Cons. 90. non autem obstat antinomia d. l. nemo qui condemnare. Itius enim legis theoria procedit in eo, qui Jurisdictionis defecit uero si ob privilium personæ concessum condemnare non possit. Nam tunc absolvere poterit. Decimus d. l. condemnare n. 2. & ita quadripartite ille regulæ de quibus Navarus loco jam laudato, limitandæ sunt: Qui condemnare potest, absolvere etiam potest. Qui condemnare non potest, absolvere non potest. Qui absolvere non potest non potest condemnare, confirmaturque hæc conclusio de his quæ de Indulgentiis alio in loco lib. 4. quaest. 8.

Similiter non obstar, quod sententia Iudicis Laici absolutoria in favorem Clerici lata, sit nulla. *Apost ad Barib. Cons. 225. in vers. Clericus in fin. lib. 1. Card. Tischus Com. Conclus. tom. 2. Conclus. 385. Incip. Clerici non sub sunt Principibus n. 30.* uti non obstar, quod sententia Ordinarii absolutoria ab excommunicatione in Exemptum lata non subsistat. *Abb. cap. cum tempore n. 2. vers. Item Interess. de Arbit. quia Rom. Pontificis interest, qui est lupitioris immediatus, ut subditus suus non judicetur ab alio, nec etiam absolvatur, de Arbitris.*

Hab 3

QVE-

Q V E S T I O V.

Ordinatus an possit excommunicare sublatum in loco Exempto existentem,
 1. Absens excommunicari potest; ut & ex- 2. Excommunicatio est actus extrajudiciale
 stens in alieno territorio. qui extra territorium exerceri potest.
Pro affirmativa late respondit Federicus de Senis Conf. 16. Col. 6. vers. ad fons
 dam questionem usque ad finem Antonomiasque solvit quas lib. 4. quest. 110. attu-
 li, ratiocinaturque ab absente ad subditum in alieno territorio existentem: ut licet
 absens excommunicari potest, cap. veruatis ubi glo. de dolo & contum. cap. Sacro de sent.
 excomm. Fede. conf. 11. cap. decernimus 3. quas. 8. cap. 1. §. aduciebatur de Concess. prae-
 lib. 6. ita & in loco Exempto seu alieno territorio existens, id quod plena maqua ab
 eodem Federico de Senis confirmatur d. Conf. 16. est enim excommunicatio actus
 extrajudicialis, qui extra territorium exerceri potest. Franc. cap. venerabilis in p. n. 3. de
 sent. excom. in 6. Eaque si non datus ubi vis terrarum manet alligatus. Abb. cap. de regi-
 mendum n. 2. de offic. ord. viderique poterunt ea quæ inferius in non absimili quæ
 scripsimus, qu. 87.

Q V E S T I O VI.

- Citatio in subditum in loco exempto existentem, an subsistat?
 1. Citatio in alieno territorio non subsistit. dictio nee Judicis citantis.
 2. Ab uno actu judiciali ad alium efficax est 4. Subditus in alieno territorio citatus non
 argumentum. comparrens, sit continuatio.

3. Citatio per edictum sumit vires à Juris-
Ratio dibitandi est, quia Citatio in alieno territorio non subsistit And. Gaill. 1.
 obser. 56. Respondeatur nihilominus, citationem subditi in loco Exempto ex-
 istentis subsistere. Feder. de Senis conf. 2. de Conf. 11. idque ad instar sententie quæ sub-
 ditum in loco Exempto degentem afficit atque ligat, ab uno enim Actu Judicialia
 2. alium efficax est, & validum argumentum. Feder. de Senis d. Conf. 11. cap. cum inter de-
 except. cap. Pastoralis de offic. ora. cap. 2. §. aduciebatur de concess. prab. 1. properandum §.
 fin. Autem C. de Judicio. Confirmatur, quia citatio seu citationis executio quæ sit per
 3. Nuncium, Epistolam, vel edictum, positum in loco Jurisdictionis citantis, sumit vi-
 tes à Jurisdictione, de Jussu Judicis citantis factio in loco debito. Feder. d. Conf. 11. ut
 prauidè citatio verbalis extra Diocesim citantis facta vitari non posset. l. 2. ubi in rem
 actio. cap. Romana. §. contrahentes de foro comp. Clem. unica de foro compet. Feder. d. Conf.
 16. redditaque subditum in alieno territorio ex sententia contumacem arque immo-
 tigetur l. 2. C. ubi in rem actio d. cap. Romana §. contrahentes de foro comp. in 6. l. omnes
 §. si vero C. de Episp. & Clericis Feder. de Senis d. Conf. 16. Quæ dete vide etiam infra
 qu. 71. & fuse Barth. l. 1. n. 3. cum Apost. ff. de Requirendis Reis, Consonant ea quæ
 latè adferuntur à Guido, Papa decisi. s. q. 2. n. 3.

Q V E S T I O

QUÆSTIO VII.

Subditus uni Diocesano quo ad aliquid, quo verò ad aliud alteri, an utriusque statutis obligetur.

Exempli causa: Subiicitur una Ecclesia Episcopo Leodien. quo ad institutionem, deftitionem, visitationem, quo verò ad Sacrementorum perceptionem subiicitur Episcopo Ruremon. Dubitatur, iurum Rector ejusmodi Ecclesia ligabitur statuto Episcopi Ruremundenis de Residentia? Respondetur non ligari, *Feder. de Senis Conf. 99. per tot.* Ratio est, quia ad Episcopum Ruremund. spectat Sacrementorum administratio, non verò ejus interest, qua ratione beneficia gubernentur, ut proinde de rebus ad alienam Jurisdictionem spectantibus se intromiscere accus dicere non possit. *Iuris. C. 1. ff. de Juriſdict. om. Iud. cap. Pastoralis §. Rurſus Clem. de re Jūd.*